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अ=याय I 

सेवा कर �शासन  

1.1 संघ सरकार के संसाधन  

भारत सरकार के संसाधन� म� संघ सरकार Hवारा �ा- त सभी राज, व, Vेजर4 

sबल� के जार4 करने से �ा- त सभी ऋण, आंत0रक एवं बाzय ऋण तथा ऋण 

क� वापसी से सरकार Hवारा �ा- त सम,त राLशयाँ शाLमल ह̂। संघ सरकार के 

कर राज, व संसाधन� म� � य� तथा अ� य� कर� क� राज, व �ाि-तयाँ 

शाLमल ह̂। नीच ेताLलका 1.1 �वतीय वष6 2016-17 (�वव17) तथा �वव16 

के Lलए संघ सरकार क� �ाि-तय� का सार दशा6ती है। 

ता$लका 1.1: संघ सरकार के संसाधन  

(`̀̀̀ करोड़ म4) 
 

क.   कुल राज,व �ाि-तया ं
(वव17 

22,23,988 

(वव16 

19,42,353 

i. � य� कर �ाि- तयां 8,49,801 7,42,012 

ii. अG य कर� सkहत अ� य� कर �ाि- तयां  8,66,167 7,13,879 

iii. गैर-कर �ाि- तयां  5,06,721 4,84,581 

iv. सहायता अनुदान एवं अंशदान  1,299 1,881 

ख.   �व�वध पूँजीगत �ाि- तयाँ1  47,743 42,132 

ग.   ऋण एवं अ57म� क� वसलू42 40,971 41,878 

घ.   साव6ज�नक ऋण �ाि- तयां3  61,34,137 43,16,950 

भारत सरकार कG कुल �ाि  तया ँ(क+ख+ग+घ)  84,46,839 63,43,313 

{ोत: संबं5धत वषb के संघ �वत लेखे। �वव17 के आंकड़ ेअनं�तम ह̂। 

नोट: अG य कर� सkहत � य� कर �ाि- तय� और अ�य� कर �ाि-तय� क� गणना संघ �वत लेखे स े

क� गई है। कुल राज, व �ाि- तय� म� सीधे राm य� को स|प ेगए � य� तथा अ� य� कर� क� �नवल 

�ाि- तय� के kह, से के cप म� �वव16 म� `	5,06,193 करोड़ तथा �वव17 म� `	6,08,000 करोड़ शाLमल 

है। 

संघ सरकार क� कुल �ाि-तय� म� �वव16 म� ` 63,43,313 करोड़ से �वव17 म� 

` 84,46,839 करोड़ क� व�ृ� हुई। �वव17 म�, इसक� अपनी �ाि-तयाँ  

` 22,23,988 करोड़ थी िजसम� ` 2,81,635 करोड़ क� व�ृ� है, जो पूव6 वष6 

से 14.50 ��तशत अ5धक है। इसम� ` 17,15,968 करोड़ क� सकल कर 

                                                           
1
   इसमे बोनस शेयर का मू] य, साव6ज�नक �ेB तथा अG य उप<म�  के �व�नवेश तथा अG य �ाि- तयां शाLमल ह̂; 

2
   संघ सरकार Hवारा kदए गए ऋण� तथा अ57म� क� वसूल4; 

3
   भारत सरकार Hवारा आतं0रक के साथ साथ बाzय उधा0रयां 
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�ाि-तयाँ शाLमल ह̂, िजसम� से अGय कर सkहत अ�य� कर �ाि-तयां  

` 8,66,167 करोड़ थी। 

1.2 अ�,य� करD कG �कृ�त 

यह ��तवेदन �वव17 तक के Lलए आयोिजत लेखापर4�ा पर आधा0रत है तथा 

इसम� �वव16 तक के सवेा कर क� उगाह4 एवं सं7हण शाLमल ह̂ उस तार4ख 

तक �चLलत मुdय अ�य� कर क� नीच ेचचा6 क� गई है: 

क) सेवा कर:  कर यो} य �ेB म� �दान क� गई सेवाओं पर सेवा कर लगाया 

जाता है (सं�वधान क� सातवीं अनुसूची क� सूची 1 क� ��विE ट 97)। 

सेवा कर एक g यि1 त Hवारा दसूरे g यि1 त को द4 गई सेवाओं पर कर है। 

�वत अ5ध�नयम 1994 क� धारा 66बी म� �ावधान है ;क नकारामक 

सूची म� �व�नkद6E ट को छोड़कर, एक g यि1 त Hवारा दसूरे g यि1 त को कर 

यो} य �ेB म� द4 गई सेवाओं या सेवाएँ देने पर सहम�त देने वाल4 सभी 

सेवाओं के मू] य पर 14 ��तशत क� दर से कर लगाया जाएगा और इस 

cप म� वसूल ;कया जाएगा जैसा ;क �नधा60रत4 ;कया गया है। ‘सेवा’  को 

अ5ध�नयम क� धारा 65बी(44) म� प0रभा�षत ;कया गया है िजसका अथ6 

है एक g यि1 त Hवारा दसूरे g यि1 त के Lलए ;कसी भी ग�त�व5ध (उनम� 

छोड़ी गई मद� के अलावा) और उसम� घो�षत सेवा5 शाLमल है। 

ख) केM N�य उ, पाद-शुP क: केG [4य उ पाद शु] क भारत म� �व�नLम6त या 

उ पाkदत माल पर लगाया जाता है। संसद को मानव उपभोग के Lलए 

शराब, अफ�म, भारतीय गांजा और अG य नशील4 दवाओं और नशीले 

पदाथb को छोड़कर ;कGतु शराब, अफ�म इयाkद वाले औषधीय और 

�साधन पदाथb सkहत भारत म� �व�नLम6त या उ पाkदत तD बाकू और 

अG य माल पर उ पाद शु] क लगाने का अ5धकार है (सं�वधान क� 

सातवीं अनुसूची क� सूची 1 क� ��विE ट 84)। 

                                                           
4
   1 जलुाई 2012 से �वत अ5ध�नयम 2012 Hवारा सिDमLलत धारा 66बी, धारा 66डी म� मद� क� सूची है जो 

ऋणामक सूची से बनी है। 
5
    �वत अ5ध�नयम 1994 क� धारा 66ई घो�षत सेवाओ ंक� सूचीब� करती है।  
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ग) सीमाशुP क: भारत म� आया�तत माल और भारत से बाहर �नया6त होन े

वाले कुछ माल पर सीमाशु] क उH7ह4त ;कया जाता ह̂ (सं�वधान क� 

सातवीं अनुसूची क� सूची 1 क� ��विE ट 83)।  

यह �वचारणीय है ;क 1 जुलाई 2017 स,े केG[4य उपाद शु]क (पेVोLलयम 

और कुछ तDबाकू उपाद� को छोड़कर), सेवा कर और राmय� के लगभग  

सभी अ�य� कर, सीमा शु]क के ��तकार4 शु]क (सीवीडी) व �वशषे 

अ�त0र1त शु] क (एसएडी) घटक, माल एवं सेवा कर (जीएसट4) म� सिDमLलत 

हो गये ह̂। 

इस अwयाय म� �वत लेखे, �वभागीय लेखे और साव6ज�नक �ेB म� उपलuध 

संबं5धत डाटा का �योग करते हुए सेवा कर म� �विृतय�, संयोजन और 

�णाल4गत मु@� पर चचा6 क� गई है।  

1.3 संगठना,मक ढांचा 

�वत मंBालय (मंBालय) का राज, व �वभाग (डीओआर) स5चव (राज, व) के 

सम7 �नद~शन तथा �नयंBण के तहत काय6 करता है और केG [4य राज, व बोड6 

अ5ध�नयम, 1963 के अधीन गkठत दो सां�व5धक बोड6 नामत: केG [4य उ पाद 

तथा सीमा शु] क बोड6 (सीबीईसी) और केG [4य � य� कर बोड6 (सीबीडीट4) के 

माw यम से सभी � य� तथा अ� य� संघ कर� से संबं5धत मामल� का 

समG वय करता है। सेवा कर लगाने और इसके सं7हण से संबं5धत मामल� क� 

सीबीईसी Hवारा देखभाल क� जाती है।  

अ� य� कर कानून� को सीबीईसी के �ेBीय काया6लय�, काय6कार4 कLमA न0रय�, 

Hवारा शाLसत ;कया जाता है। इस उ@ेA य के Lलए जीएसट4 लागू करने के 

म@ेनजर पुनग6ठन से पूव6 देश को मुd य कLमA नर क� अw य�ता म� क� [4य 

उ पाद शु] क और सेवा कर के 27 जोन� मे बांटा गया था। इन 27 जोन� के 

अतंग6त कLमA नर क� अw य�ता म� 83 समिG वत काय6कार4 कLमAन0रयां जो 

केG[4य उपाद शु]क और सेवा कर से संबं5धत है, 36 �वLशEट क� [4य उ पाद 

शु] क काय6कार4 कLमA न0रयां और 22 �वLशEट सेवा कर काय6कार4 कLमA न0रयां 

ह̂ िजसके अwय� कLमAनर है। Jडवीजन और र�ज अगल4 संरचनाएं ह̂ िजनक� 

अwय�ता <मश: उप/सहायक कLमA नर और अधी�क Hवारा क� जाती है। इन 
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काय6कार4 कLमA न0रय� के अलावा आठ बड़ी करदाता यू�नट� (एलट4यू) 

कLमA न0रयां 60 अपील कLमA न0रयां, 45 लेखापर4�ा कLमA न0रयां और 

�वLशEट कायb जैसे आसूचना, �नर4�ण, �व5धक मामल� आkद जैसे आसूचना, 

�नर4�ण, �व5धक मामल� आkद से संबं5धत 20 महा�नदेशालय/�नदेशालय ह̂। 

1 जनवर4 2017 तक सीबीईसी क� सम7 सापे� काय6बल संdया 84,875 थी। 

सीबीईसी का संगठनामक ढाँचा पFर$श9ट । म� दशा6या गया है।  

1.4 अ�,य� करD म4 व(ृS – �विृ,तयां एवं संयोजन 

ताLलका 1.2 �वव13 से �वव17 के दौरान अ�य� कर� म� सापे� व�ृ� दशा6ती 

है।  

ता$लका 1.2: अ�,य� करD म4 व(ृS  

(`̀̀̀ करोड़ म4) 

वष� अ�,य� कर जीडीपी जीडीपी कG ��तशतता 

के Vप म4 अ�,य� 

कर 

सकल कर 

राज'व 

सकल कर राज'व के 

��तशतता के Vप म4 

अ�,य� कर 

�वव13 4,74,728 99,88,540 4.75 10,36,460 45.80 

�वव14 4,97,349 1,13,45,056 4.38 11,38,996 43.67 

�वव 15 5,46,214 1,25,41,208 4.36 12,45,135 43.87 

�वव16 7,10,101 1,35,76,086 5.23 14,55,891 48.77 

�वव17 8,62,151 1,51,83,709 5.68 17,15,968 50.24 

{ोत: कर राज,व: संघ �वत लेखे (�वव17 अनं�तम), जीडीपी – सीएसओ का �ेस नोट6 

यह देखा गया ;क �वव16 क� तुलना म� �वव17 म� पंजीकृत जीडीपी क� 

��तशतता के cप म� अ� य� कर सं7हण म� थोड़ी व�ृ� हुई और �वव16 क� 

तुलना म� �वव17 म� 1.47 ��तशत क� व�ृ� हुई।  

1.5 अ�,य� कर – सापे� योगदान  

ताLलका 1.3, �वव13 से �वव17 तक क� अव5ध म� जीडीपी के संदभ6 म� 

�वLभGन अ�य� कर घटक� का ��ेप व< दशा6ती है।  

                                                           
6
  क� [4य सांिdयक�य काया6लय (सीएसओ), सांिdयक� और काय6<म ;<याGवयन मंBालय Hवारा 31 मई 2017 को 

जार4 जीडीपी पर �ेस नोट। यह दशा6ता है ;क �वव14 और �वव15 हेत ु जीडीपी के Lलये आकंड े नई Lसर4ज 

�ा1कलन� के आधार पर है; और �वव17 के आकँडे �वHयमान क�मत� पर अनिGतम �ा1कलन� के आधार पर ह̂। 

�वव13 के आकंड़े मूल वष6 2004-05 सkहत वत6मान बाजार मू]य के आधार पर ह̂। आकंड़� को सीएसओ Hवारा 

�नरंतर संशो5धत ;कया जा रहा ह̂ और यह डाटा �वतीय �नEपादन के साथ gयापक आ5थ6क �नEपादन क� 

सांके�तक तुलना के Lलये ह̂। 
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ता$लका 1.3: अ�,य� कर – जीडीपी कG ��तशतता  

(`̀̀̀    करोड़ म4) 

वष� जीडीपी सेवा कर 

राज'व 

जीडीपी के 

��तशत के 

Vप म4 सेवा 

कर राज'व 

के.उ.शु. 

राज'व 

जीडीपी के 

��तशत के 

Vप म4 

के.उ.शु. 

राज'व 

सीमा 

शुPक 

राज'व 

जीडीपी के 

��तशत के 

Vप म4 

सीमा शुPक 

राज'व 

�वव13 99,88,540 1,32,601 1.33 1,75,845 1.76 1,65,346 1.66 

�वव14 1,13,45,056 1,54,780 1.36 1,69,455 1.49 1,72,085 1.52 

�वव15 1,25,41,208 1,67,969 1.34 1,89,038 1.51 1,88,016 1.50 

�वव16 1,35,76,086 2,11,415 1.56 2,87,149 2.12 2,10,338 1.55 

�वव17 1,51,83,709 2,54,499 1.68 3,80,495 2.51 2,25,370 1.48 

{ोत: कर �ाि-तय� के आंकड़ ेसंब5ंधत वषb के सघं �वत लेखे के अनुसार ह̂। �वव17 के आंकड़ ेअनं�तम ह̂।  

�पछले तीन वषb के दौरान, अ�य� कर� के बीच म� सेवा कर और केG[4य 

उपाद शु]क राज,व जीडीपी क� ��तशतता म� सतत व�ृ� हुई, जब;क �वव17 

के दौरान जीडीपी क� ��तशतता के cप म� सीमाशु]क राज,व म� कमी हुई, 

यHय�प मौk[क cप म� सभी तीन� कर� ने सकारामक व�ृ� दशा6ई है। 

1.6 सेवा कर कG व(ृS – �विृ,तयां एवं संघटन 

ताLलका 1.4, �वव13 स े�वव17 के दौरान �नरप�े और जीडीपी म� सेवा कर 

क� व�ृ� क� �विृत दशा6ती है।  

ता$लका 1.4: सेवा कर म4 व(ृS  

((((`̀̀̀ करोड़ म4)))) 

वष� जीडीपी 
सकल कर 

राज'व 

अ�,य� 

कर 

सेवा कर 

राज'व 

जीडीपी के 

��तशत के 

Vप म4 सेवा 

कर राज'व 

सकल कर राज'व 

कG ��तशतता के 

Vप म4 सेवा कर  

राज'व 

अ�,य� कर 

के ��तशत के 

Vप म4 सेवा 

कर  राज'व 

�वव13 99,88,540 10,36,460 4,74,728 1,32,601 1.33 12.79 27.93 

�वव14 1,13,45,056 11,38,996 4,97,349 1,54,780 1.36 13.59 31.12 

�वव 15 1,25,41,208 12,45,135 5,46,214 1,67,969 1.34 13.49 30.75 

�वव16 1,35,76,086 14,55,891 7,10,101 2,11,415 1.56 14.52 29.77 

�वव17 1,51,83,709 17,15,968 8,62,151 2,54,499 1.68 14.83 29.52 

{ोत: कर �ाि-तय� के आकंड़ े संबं5धत वषb के संघ �वतीय लेख� के अनसुार ह̂। �वव17 के आंकड़ े

अनं�तम ह̂।  

�वव17 के दौरान सेवा कर सकल कर राज,व का 14.83 ��तशत था। सकल 

कर राज,व म� सेवा कर के भाग म� थोड़ी व�ृ� हुई जब;क कुल अ�य� कर 
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म� इसका शयेर लगातार दो �वतीय वषb अथा6त �वव16 और �वव17 म� कम 

हुआ। �वव177 के Lलये केG[4य सांिdयक�य काया6लय (सीएसओ) Hवारा जार4 

वा,त�वक सकल मू]य वध6न (जीवीए) के अनं�तम अनुमान (पीई) के अनुसार 

सेवा �ेB व�ृ� (अथा6त �नरंतर (�वव 12) मूल क�मत� पर जीवीए) म� �पछले 

दो वषb म� 9.7 ��तशत से 7.7 ��तशत क� 5गरावट मुdय cप से दो सेवा 

'े(णय� (i) करोबार, होटल�, प0रवहन, संचार और �सारण सं संबं5धत सेवाओ,ं 

और (ii) �वतीय, 0रयल ए,टेट और gयवसायी सेवाएं म� व�ृ� म� 5गरावट के 

कारण है।  

1.7 �मुख सेवा Wे@णयD से सेवा कर  

�वत अ5ध�नयम, 1994, के अनुसार, सेवा कर 30 जून 2012 तक 119 

स�वाओं पर लगाया गया था। 1 जुलाई 2012 से नकारामक सूची के आरDभ 

के साथ धारा 66डी के तहत �नkद6Eट ��वEटय� के अ�त0र1त सभी सेवाए ंजैसे 

– 0रजव6 बक̂ ऑफ इंJडया (आरबीआई) Hवारा सेवाए,ं भारत म� ि,थत एक 

�वदेशी दतूावास Hवारा सेवाए,ं माल gयापार, टोल शु]क के भुगतान पर एक 

सड़क या पुल को पहँुच के cप म� सेवाए,ं ,कूल-पूव6-Lश�ा और उSचतर 

माwयLमक ,कूल तक या समक� के माwयम स ेLश�ा के अलावा सभी सेवाएं 

कर यो}य थी।  

सव�Sच पांच 'ेणी सेवाओं ने �वव17 के दौरान कुल सेवा कर सं7हण म� 26 

��तशत का अशंदान kदया िजसे पाई चाट6 1.1 म� दशा6या गया है, जब;क शषे 

सेवा 'े(णय� ने 74 ��तशत अशंदान kदया। 

                                                           
7
   आ5थ6क सव~�ण 2016-17 (ख�ड II) का पैरा सdंया 9.9 
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�वव13 से �वव17 के दौरान इन पांच Lशखर 'ेणी सेवाओं से सेवा कर सं7हण 

ताLलका 1.5 म� दशा6या गया है।  

ता$लका 1.5: पांच $शखर सेवा Wे@णयD से सेवा कर  

(` ` ` ` करोड़ म4) 

वष� (वव13 (वव14 (वव15 (वव16 (वव17 

'मबल भत>  4,432 7,335 9,045 13,129 15,597 

सामाGय बीमा �ीLमयम 6,321 8,834 9,263 11,436 13,866 

�नमा6ण काय6 ठेके 4,455 7,434 8,139 11,434 12,277 

दरूसंचार  7,538 12,643 13,531 12,690 12,171 

ब;̂कग और अGय �वतीय सेवाएं 4,964 7,185 8,099 11,005 11,032 

{ोत: संबं5धत वषb के संघ �वत लेख�। �वव17 के आंकड़ ेअतं�तम ह̂।  

kदनांक 30 जून 2012 क� अ5धसूचना Hवारा 0रवस6 �भार8 के तहत सेवा कर 

का भुगतान अGय सेवाओं के अलावा 'मबल भत> और �नमा6ण काय6 सं�वदा 

सेवा के Lलए शुc ;कया गया था। इसके बाद, �वव16 और �वव17 म� सव�Sच 

सेवा कर राज,व भुगतान सेवा बन कर 'मबल भत> सेवा से सेवा कर म� 

�वव13 म� ` 4,43 करोड़ से �वव17 म� ` 15,597 करोड़ क� लगातार व�ृ� 

हुई। इसी�कार, �नमा6ण काय6 सं�वदा सेवा जो �वव17 म� तीसर4 सव�Sच 

राज,व अशंदान देने वाल4 सेवा थी, म� राज,व म� �वव13 म� ` 4,455 करोड़ 

                                                           
8
    सामाGय: सेवा �दाता सेवा कर का भुगतान करता है परGतु कुछ मामल� म�, �ा-तकता6 को कर का 

भुगतान करन ेके Lलए उतरदायी बनाया जाता है, िजसे 0रवस6 �भार कहा जाता है।   

6.13

5.45

4.82

4.78

4.33

74.49

चाट�-1.1 (वव17 म4 सवYZच पांच सेवाओं से 

सेवा कर सं\हण 

Manpower Recruitment

General Insurance Premium

Works Contract

Telecommunication

Banking and other Financial

Services

others

'मबल भत>  

सामाGय बीमा �ीLमयम 

दरूसचंार  

�नमा6ण काय6 ठेके 

अGय 

ब;̂कग और अGय �वतीय सेवाएं  
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से �वव17 म� ` 12,277 करोड़ तक व�ृ� हुई थी। दरूसंचार �वव16 म� दसूरे 

शीष6 अशंदाता से चौथे ,थान पर (खसकने के साथ सामाGय बीमा �ीLमयम 

H�वतीय ि,थ�त पर था। ब;̂कंग और अGय �वतीय सेवाएं �पछले तीन वषb के 

दौरान सव�Sच सेवा कर अशंदाता के बीच पाँचवे ,थान पर थीं। 

1.8 कर आधार  

"�नधा60रती" का अथ6 उस gयि1त से है जो सेवा कर भुगतान करने का दायी है 

और �वत अ5ध�नयम 1994 (यथा संशो5धत) क� धारा 65 (7) म� प0रभाषा 

के अनुसार उसके एज�ट को शाLमल करता है। ताLलका 1.6 �वत अ5ध�नमय 

1994 क� धारा 69 के अतंग6त सेवा कर �वभाग के पास पंजीकृत gयक�तय� 

क� संdया का डाटा 5चsBत करती है।  

ता$लका 1.6: सेवा कर म4 कर आधार  

वष�  

एसट� 

पंजीकरणD कG 

सं.या 

पूव� वष� 

से व(ृS 
% 

पंजीकरण कराने 

वालD कG सं.या 

िजMहोने 

(ववरणी दा@खल 

कG  

पंजीकरण कराने 

वालD कG % 

िजMहDने (ववरणी 

फाइल कG 

�वव13 19,97,422 13.00
9
 8,67,182 43.42 

�वव14 22,73,722 13.83 10,08,137 44.34 

�वव15 25,26,932 11.14 11,12,120 44.01 

�वव16 28,28,361 11.93 12,18,594 43.08 

�वव17 31,60,281 11.74 13,06,280 41.33 

{ोत: मंBालय Hवारा भेजे गए आकंड़।े  

यह देखा गया है ;क पंजीकृत gयि1तय� क� संdया के साथ-साथ �ववरणी 

फाइल करने वाले �नधा60र�तय� क� संdया भी तजेी से बढ़ रह4 है। तथा�प, 

�ववरणी फाइल करने वाले पंजीकृत �नधा60र�तय� के ��तशत म� �वव17 म� 2 

��तशत तक क� 5गरावट आई है।  

�वभाग को �ववर(णय� दा(खल न करने के कारण� क� जांच करने और देय 

�ववर(णय� को दा(खल करना सु�निAचत करने के Lलए उ5चत कार6वाई करने 

क� आवAयकता है।  

                                                           
9
   �वव12 के दौरान एसट4 पजंीकरण 17,67,604 थे।  
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�वव13 से �वव16 से संबं5धत दा(खल क� गई �ववर(णय� पर इस वष6 मंBालय 

Hवारा उपलuध कराया गया डाटा �पछले वष6 �,तुत संदLभ6त डाटा से मेल नह4ं 

खाता है जो 2016 क� सीएजी के ��तवेदन सं. 41 म� सू5चत ;कया गया था।     

1.9 बजट अनुमान बनाम वा'त(वक �ाि तयाँ  

ताLलका 1.7 सेवा कर �ाि-तय� के Lलए बजट अनुमान (बीई) और संशो5धत 

अनुमान (आरई) और तदनुcपी वा,त�वक आंकड़� क� तुलना को दशा6ती है। 

ता$लका 1.7: बजट, संशोCधत अनुमान तथा वा'त(वक �ाि तयां  

(`̀̀̀ करोड़ म4) 

वष� बजट 

अनुमान  

संशोCधत 

बजट 

अनुमान  

वा'त(वक 

�ाि तयां  

वा'त(वक 

तथा बीई के 

बीच अMतर  

वा'त(वक 

तथा बीई के 

बीच % ता 

अMतर  

वा'त(वक 

तथा आरई के 

बीच % ता 

अMतर  

�वव13 1,24,000 1,32,697 1,32,601 8,601 6.94 (-)0.07 

�वव14 1,80,141 1,64,927 1,54,780 (-)25,361 (-)14.08 (-)6.15 

�वव15 2,15,973 1,68,132 1,67,969 (-)48,004 (-)22.23 (-)0.10 

�वव16 2,09,774 2,10,000 2,11,415 1,641 0.78 0.67 

�वव17 2,31,000 2,47,500 2,54,499 23,499 10.17 2.83 

{ोत: संबं5धत वषb के संघ �वत लेखे तथा �ाि-त बजट द,तावेज। �वव17 क� वा,त�वक �ाि-तय� के 

आंकड� अनं�तम है।  

यह देखा जाता है ;क �वव17 के दौरान सेवा कर का वा,त�वक सं7हण �पछले 

वषb क� नकारामक �विृत को ��तते हुए बजट अनुमान� से 10 ��तशत 

अ5धक और संशो5धत बजट अनुमान� से लगभग 3 ��तशत अ5धक था। 

1.10 सेवा कर का बकाया  

द4 गई महवपूण6 बकाया राLश वसूल करने के Lलए यह आवAयक है ;क कर 

�वभाग जीएसट4 के संgयवहार के बाद भी �वरासती मु@� पर �वशषे cप से 

जानकार4 रख�। 

कानून अिज6त ;कये गये परGतु वसूले नह4ं गये राज,व� क� वसूल4 के Lलए 

�वLभGन र4�तयाँ �दान करता है। इनम� gयि1त िजससे राज,व वसूल4 यो}य 

है, को देय राLश यkद कोई हो, का समायोजन, िजला राज,व �ा5धकरण Hवारा 

कुक� और उपाद-शु]क यो}य माल क� sब<� और वसूल4 शाLमल है।  
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ताLलका 1.8 राज,व बकाय� क� वसूल4 के संबंध म� �वभाग का �नEपादन 

5चsBत करती है।  

ता$लका 1.8: सेवा कर – बकायाओं कG वसूल�  

(`̀̀̀    करोड़ म4) 

 

(वव17 

सकल बकाया10
 वसूल� योcय बकाया11

 

अथशेष  90,170.04 2,658.31 

वष6 के दौरान व�ृ� 68,663.89 6,176.31 

कुल बकाया  1,58,833.93 8,834.62 

मांग का �नपटान12
 39,006.39 4,285.29 

वूसला गया बकाया  1,892.89 783.33 

कुल बकाया के % के cप म� बकाया वसूल4 1.19 8.87 

अGत शेष 1,17,934.65 3,766.00 

{ोत: मंBालय Hवारा �,ततु आकंड।े  

यह देखा जा सकता है ;क �वव17 के दौरान �वभाग केवल 8.87 ��तशत 

वसूल4 यो}य बकाय� को वसूल कर सका था। वसूल ;कए जाने वाले बकाय� 

क� पया6-त राLशय� को देखते हुए यह अ�नवाय6 है ;क सेवा कर �वभाग 

जीएसट4 को प0रवत6न के बाद भी �वरासत मामल� पर �वशषे cप स ेw यान 

केिG[त कर�।  

1.11 अपवंचन रोधी उपायD के कारण अ�तFर;त राज'व वसूल�  

महा�नदेशक केG[4य उपाद शु]क आसूचना (डीजीसीईआई) के साथ-साथ 

केG[4य उपाद शु]क और सेवा कर कLमAनर4 सेवा कर के अपवंचन के 

मामल� को खोजने के काय6 म� सुप0रभा�षत भूLमकाएं रखते ह̂। जब;क 

कLमAन0रयां अपने �ेBा5धकार म� यू�नट� के बारे म� अपने gयापक डाटाबेस 

तथा �ेB म� अपनी उपि,थ�त के साथ शु]क अपवंचन के �वc� र�ा क� 

पहल4 पंि1त म� ह̂ वह4ं पया6-त राज,व के अपवंचन के बारे म� �वशषे 

                                                           
10

 सकल बकाया म� cका हुआ, रोका गया (बीआईएफआर मामले, cक� हुई लिDबत आवेदन इयाkद) 

और वसूल4 यो}य बकाया शाLमल ह̂।  

11
 िजन मामल� म� मांग क� पुिEट क� गई है, परGतु कोई भी अपील �नयत समय के अGदर दा(खल 

नह4ं क� गई है, इकाई को बंद करना/चूककता6 को पता नह4 ं लगाया जा सकता है, आkद मामले 

समायोजन आयोग Hवारा �नयत ;कया गया है। 
12

 मांग� के �नपटान म� �वभाग प� म�/�वभाग के �वc� मांग क� पुिEट शाLमल करत ेहुए, नए Lसरे स े

अ5ध�नण6य के Lलए आदेश आkद।  
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आसूचना सं7ह4त करने म� डीजीसीईआई क� �वशषेता है। ऐसी सं7ह4त 

आसूचना कLमAन0रय� के साथ साझा क� जाती है। अ(खल भारतीय उप-

शाखाओं वाले मामल� म� डीजीसीईआई Hवारा जांच भी क� जाती है। ताLलका 

1.9 गत तीन वषb के दौरान डीजीसीईआई का �नEपादन दशा6ती ह̂।  

ता$लका 1.9: गत तीन वषe के दौरान डीजीसीईआई का अपवंचन रोधी �न9पादन  

(`̀̀̀ करोड़ म4) 

वष� 

खोज  जांच के दौरान 'वैिZछक भुगतान 

मामलD कG 

सं.या  

रा$श 

�वव15 6,719 10,544 4,448 

�वव16 7,534 18,971 4,658 

�वव17 8,085 17,846 5,313 

{ोत: मंBालय Hवारा �,ततु आकंड।े  

यह पाया गया है ;क डीजीसीईआई Hवारा खोजे गये सेवा कर के मामल� म� 

�वव16 क� तुलना म� �वव17 म� व�ृ� हुई है जब;क खोजी गई राLश म� कुछ 

कमी आई है। 

सेवा कर म4 कर �शासन  

1.12 (ववर@णयD कG संवी�ा  

सीबीईसी ने 2001 म� सेवा कर के संबंध म� ,व�नधा6रण क� संक]पना लागू 

क� थी। ,व�नधा6रण लागू करने के साथ �वभाग ने अGय बात� के साथ 

�ववर(णय� क� संवी�ा के माwयम से सश1त अनुपालन सयापन तंB का 

�ावधान भी प0रकि]पत ;कया था।  

बार-बार हमारे अनु,मारक� के बावजूद, �वभाग ने �वव17 के Lलए �ववर(णय� 

क� संवी�ा पर सूचना �,तुत नह4ं क� थी। �वभाग ने बताया था ;क जीएसट4 

के Lलए �वभाग के पुनग6ठन के कारण, �वLभGन नए �ेBीय काया6लय� स ेडाटा 

सं7हण gयवहाय6 नह4ं है। यह इस 5चतंा को बढाता है ;क �वरासती मु@ो को 

नजरअदंाज ;कया जा सकता था। वा,तव म�, �वभाग को gयवि,थत ढंग से 

नए काया6लयो को वसीयती अLभलेखो को स|पने पर wयान देना चाkहए और 

�पछले काया6लय� से नए काया6लय� के Lलए �वरासत के अLभलेखो के संचलन 

क� पूर4 जानकार4 रखनी चाkहए। 
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1.13 अCध�नण�य  

अ5ध�नण6य एक �;<या है िजसके माwयम से �वभागीय अ5धकार4 �नधा60र�तय� 

क� कर देयता से सDबिGधत मामले �नधा60रत करते ह̂। ऐसी �;<या म� अGय 

बात� के साथ सेनवैट <ेJडट, मू]यांकन, ��तदाय दाव�, अनिGतम �नधा6रण 

आkद से सDबिGधत पहलुओं पर �वचार �वकLसत हो सकते है। अ5ध�नण6य 

अ5धकार4 के एक �नण6य को �नधा60रत �;<याओं के अनुसार अपील4य फोरम 

म� चनुौती द4 जा सकती है।  

ताLलका 1.10 अ5ध�नण6य के Lलए लिDबत सेवा कर मामल� का कालवार 

�वAलेषण 5चsBत करती है।  

ता$लका 1.10 (वभागीय अCधकाFरयD के पास अCध�नण�य हेतु लिiबत मामले  

(` ` ` ` करोड़ म4) 

वष� 
31 माच� को लिiबत मामल4 1 वष� से अCधक लंjबत 

मामलD कG सं.या   सं.  रा$श 

�वव15 33,122 77,463 12,668 

�वव16 30,453 76,124 8,587 

�वव17 19,053 68,941 6,919 

{ोत: मंBालय Hवारा भेजे गए आकंड़ े 

�वव16 क� तुलना म� �वव17 म� 37.43 ��तशत तक अ5ध�नण6य के Lलए 

लिDबत कुल मामल� क� संdया म� कमी आई इसके साथ एक वष6 से अ5धक 

से लिDबत मामलो म� 19.42 ��तशत क� 5गरावट आई है। तथा�प, इन 

मामल� म� सिDमLलत राLश म� केवल 9.44 ��तशत क� कमी आई।  

1.14 ��तदाय दावD का �नपटान  

��तदाय दाव� से सDबिGधत केG[4य उपाद शु]क अ5ध�नयम �ावधान सेवा 

कर को भी लागू होते ह̂। केG[4य उपाद शु]क अ5ध�नयम, 1944 क� धारा 

11बी दावे तथा वापसी क� मंजूर4 के Lलए �व5धक �ा5धकार4 का �ावधान 

करती है। इसके अ�त0र1त, अ5ध�नयम क� धारा 11बीबी �ावधान करती है ;क 

��तदाय राLश पर uयाज का भुगतान ;कया जाता है यkद यह वापसी के 

आवेदन क� �त5थ के तीन मह4ने के अGदर केG[4य उपाद शु]क �नयमपु,तक 

म� �नधा60रत ;क �वभाग को ��तदाय दाव� को तभी ,वीकार करना चाkहए, जब 

सभी समथ6क द,तावेज साथ ह� 1य�;क आवAयक द,तावेज� के sबना ��तदाय 
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क� सं,वीकृ�त म� �वलDब हो सकता है। ताLलका 1.11 �वभाग Hवारा वापसी 

दाव� के �नपटान क� ि,थ�त दशा6ती है। दशा6यी गई देर4 वापसी आवेदन क� 

�ाि-त क� �त5थ से दाव� के अिGतम संसाधन तक के Lलए गए आवAयक 

समय के cप म� है।   

ता$लका 1.11: सेवा कर म4 वापसी दावD का �नपटान  

(` ` ` ` करोड़ म4) 

{ोत: मंBालय Hवारा �,ततु आकंड़।े  

यह देखा गया ;क �वव16 क� तुलना म� �वव17 म� ��तदाय �नपटान मामल� 

क� संdया के साथ-साथ सं,वीकृत राLश दोन� म� काफ� व�ृ� हुई थी। �वव17 

म� �नपटान ;कए कुल 28,154 मामल� म� स,े केवल 1,632 मामले (5.80 

��तशत) �नधा60रत तीन मह4ने क� अव5ध के अGतग6त संसा5धत ;कए गए थे। 

यह �वव14 म� तीन मह4ने के अतंग6त 82 ��तशत मामल�13 के �नपटान क� 

तुलना म� बड़ी 5गरावट है। इसके अ�त0र1त, �वभाग ने ��तदाय क� सं,वकृ�त 

म� �वलDब के Lलए केवल चार मामल� म� uयाज का भुगतान ;कया था। इस 

�कार, लगभग 94 ��तशत के �नपटान म� �वलDब से हुए ��तदाय के लगभग 

सभी मामल� म� uयाज का भुगतान नह4ं हुआ था, दोन� म�, अ5ध�नयम के 

�ावधान� का उ]लंघन ;कया गया था।  

ताLलका 1.12 �पछले तीन वषb के दौरान वापसी दाव� के लिDबत होन ेका 

वष6वार �वAलेषण दशा6ती है।  
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  जैसा 2016 के ��तवेदन संd या 41 क� ताLलका 1.11 म� दशा6या गया। 

वष� 
अथशेष  

�ाि तयाँ (वष� के 

दौरान)  

(वष� के दौरान) �नपटान मामले जहाँ 

Iयाज का 

भुगतान 5कया 

गया  

3 मह�नD के 

अMतग�त 

�न'ताFरत 

मामलD कG 

सं.या  

सं'वीकृत  अ'वीकृत  

सं. रा$श सं. रा$श सं. रा$श सं. रा$श सं. रा$श 

�वव16 20,740 12,370 26,230 10,633 23,860 6,598 7,973 6,302 0 0 1,131 

�वव17 12,243 8,319 33,343 14,792 28,154 9,953 7,165 5,954 4 6 1,632 
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ता$लका 1.12: 31 माच� को सेवा कर ��तदाय मामलD का वष�वार लiबन  

(` ` ` ` करोड़ म4) 

वष�  ओबी जमा 

वष� के 

दौरान �ा  त 

दावे  

31 माच� को लिiबत 

वापसी दावD कG कुल 

सं.या14 

लंjबत वापसी दाव े

1 वष� से कम 1 वष� से अCधक 

सं.या  रा$श  सं.या  रा$श  सं.या  रा$श  

�वव15 * 13,913 8,390 10,848 5,642 3,065 2,747 

�वव16 46,970 12,243 8,319 9,403 5,146 2,840 3,173 

�वव17 45,586 10,089 6,994 9,063 6,035 1,026 959 

{ोत: मंBालय Hवारा �,ततु आकंड।े  

*मंBालय न े�वव15 के Lलए पूण6 डाटा �दान नह4ं ;कया।  

यह पाया गया क� �वव16 क� तुलना म� �वव17 म� एक वष6 से अ5धक 

लिDबत सkहत लिDबत ��तदाय मामल� क� संdया के साथ साथ वापसी दावb 

म� संLल-त राLश दोन� म� काफ� कमी हुई थी।  

1.15 अपील मामले 

अ5धकरण �ा5धकरण� के अलावा, �वभागीय अपील4य �ा5धकरण�, Gयायालय� 

आkद समेत कुछ अGय �ा5धकरण ह̂ जहाँ �व5ध के मु@े, gयाdयाओं आkद पर 

�वचार ;कया जाता है। अपील� के लDबन के कारण राज,व क� �वशाल राLशयां 

पया6-त समयाव5ध के Lलए अवसू5चत रहती ह̂। सीबीईसी Hवारा �,तुत डाटा के 

आधार पर, हमने ताLलका 1.13 म� �वLभGन फोरम� पर मामल� के लDबन को 

ताLलकाब� ;कया है।  

मंBालय ने �वव 15 से �वव17 के Lलए सेवा कर के Lलए अपील के लDबन से 

संबं5धत डाटा उपलuध कराये थे। डाटा ताLलकाब� है:  
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  मंBालय Hवारा kदये गए मज ा शेष के आंकड ेताLलका 1.11 म� द4 हुई जानकार4 स े�नकाले गये जमा 

शेष स ेमेल नह4ं खाते।  



2017 का ��तवेदन संd या 43 (अ� य� कर-सेवा कर) 

15 

ता$लका 1.13: अपील का लiबन (एसट�) 

(` ` ` ` करोड़ म4) 

वष� फोरम 

वष� के अतं पर लिiबत अपील  

�नधा�Fरती कG अपीलD के Iयौरे  (वभागीय अपीलD के Iयौरे  कुल  

अपीलD कG 

सं.या  
शा$मल रा$श  

अपीलD 

कG सं.या  
शा$मल रा$श  

अपीलD कG 

सं.या  
शा$मल रा$श  

(वव15 

सवYZच Mयायालय  179 450 359 1,762 538 2,211 

उZच Mयायालय  1,837 4,663 877 1,717 2,714 6,380 

सेसटैट 16,245 54,654 5,585 6,762 21,830 61,416 

�नपटान आयोग  73 214 0 0 73 214 

क$मkनर (अपील) 15,112 3,373 1,925 357 17,037 3,730 

कुल  33,446 63,354 8,746 10,597 42,192 73,951 

(वव16 

सवYZच Mयायालय  196 959 423 3,077 619 4,036 

उZच Mयायालय  2,115 6,300 859 2,218 2,974 8,518 

सेसटैट 18,628 63,654 5,546 15,824 24,174 79,478 

�नपटान आयोग 52 94 0 0 52 94 

क$मkनर (अपील) 14,986 4,320 2,619 377 17,605 4,697 

कुल  35,977 75,327 9,447 21,496 45,424 96,823 

(वव17 

सवYZच Mयायालय  220 2,031 508 6,116 728 8,147 

उZच Mयायालय  2,549 9,383 917 3,067 3,466 12,450 

सेसटैट 21,737 78,821 5,610 15,506 27,347 94,327 

�नपटान आयोग 75 189 0 0 75 189 

क$मkनर (अपील) 16,720 6,398 2,513 497 19,233 6,895 

कुल  41,301 96,822 9,548 25,186 50,849 1,22,008 

lोत: मंBालय Hवारा �,ततु आकंड।े  

ताLलका दशा6ती है ;क �वव17 के अGत म� ` 1,22,008 करोड़ के राज,व वाले 

मामले अपील� म� लिDबत थे जो ;क �वव16 के अGत तक लिDबत राLश स े

लगभग 26 ��तशत अ5धक है। 1य�;क अपील के लिDबत रहने तक राज,व 

क� वसूल4 हेतु कोई कार6वाई नह4ं क� जा सकती इसLलए �वLभGन �ा5धका0रय� 

Hवारा राजक�य कोष को 1,22,008 करोड़ के सभंा�वत राज,व क� �ाि-त के 

Lलए शीt �नपटान करना महवपूण6 है।  

मंBालय ने �वव16 एवं �वव17 के Lलए सेवा कर अपील मामल� के �नपटान के 

uयौरे �,तुत ;कए ह̂। डाटा ताLलकाब� है:  
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ता$लका 1.14: वष� के दौरान �नणmत मामलD का Iयौरा (एसट�)  

वष� फोरम  

(वभाग के प� म4 �नण�य  �नधा�Fरती कG अपील  

(वभाग के 

प� म4 

�नण�य  

(वभाग के 

(वVS 

�नण�य  माँगी गई 

सफल 

अपील का 
% 

�नधा�Fरती 

के प� म4 

�नण�य  

�नधा�Fरती 

के (वVS 

�नण�य  माँगी गई 

सफल 

अपील का 
% 

(वव16 

सवYZच 

Mयायालय  7 81 6 7.45 11 3 3 64.71 

उZच Mयायालय  51 211 25 17.77 118 361 172 18.13 

सेसटैट 114 589 72 14.71 1,020 544 582 47.53 

�नपटान आयोग  275 294 26 46.22 2,897 2,673 1,341 41.92 

क$मkनर (अपील) 447 1,175 129 25.53 4,046 3,581 2,098 41.60 

(वव17 

सवYZच 

Mयायालय  9 14 4 33.33 2 6 9 11.76 

उZच Mयायालय  29 204 10 11.93 139 346 79 24.65 

सेसटैट 198 1,508 135 10.76 1,560 644 635 54.95 

�नपटान आयोग  0 0 0 0 17 53 4 22.97 

क$मkनर (अपील) 485 781 122 34.94 4,026 3,803 2,098 40.56 

कुल  721 2,507 271 20.61 5,744 4,852 2,825 42.80 

{ोत: मंBालय Hवारा �,ततु आकंड।े  

ताLलका से पता चलता है ;क अ5ध�नण6य आदेश के �वc� �वभाग क� अपील 

का सफलता अनुपात �वव16 म� 25.53 ��तशत से �वव17 म� 20.61 तक 

घटा है। जब �वभाग ने उSच Gयायालय और सेसटैट म� अपील क� तब 

सफलता अनुपात 10 ��तशत से 12 ��तशत के बीच था।  

1.16 सं\हण कG लागत  

ताLलका 1.15 राज,व स7ंहण क� तुलना म� सं7हण क� लागत दशा6ती है।  

ता$लका 1.15: केMN�य उ,पाद शुPक तथा सेवा कर �ाि तया ंतथा सं\हण कG लागत  

(` ` ` ` करोड़ म4)    

वष�  सेवा कर से 

�ाि तयां  

केMN�य उ,पाद 

शुPक से 

�ाि तयां  

कुल �ाि तयां  सं\हण 

कG लागत 

कुल �ाि तयD 

% के Vप म4 

सं\हण कG 

लागत  

�वव13 1,32,601 1,75,845 3,08,446 2,439 0.79 

�वव14 1,54,780 1,69,455 3,24,235 2,635 0.81 

�वव15 1,67,969 1,89,038 3,57,007 2,950 0.83 

�वव16 2,11,415 2,87,149 4,98,564 3,162 0.63 

�वव17 2,54,499 3,80,495 6,34,994 4,056 0.64 

{ोत: संबं5धत वषb के संघीय �वत लेखे।  �वव17 के आंकड़ ेअनिGतम ह̂।  
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गत वष6 क� तुलना म� मौk[क शuद� म� �वव17 म� सं7हण क� लागत म� व�ृ� 

हुई ;कGतु केG[4य उपाद शु]क और सेवा कर क� कुल �ाि-तय� के ��तशत 

के cप म� सेवा कर �ाि-तय� म� 20 ��तशत क� व�ृ� क� तुलना म� इसम� 

मामूल4 व�ृ� हुई।  

1.17 आंतFरक लेखापर��ा  

�वभाग आंत0रक लेखापर4�ा आयोिजत करने के उ@ेAय के Lलए वा�ष6क राज,व 

के आधार पर �नधा60रती इकाइय� को ए, बी, सी और डी 'े(णय� म� वगीकृत 

कर रहा है, सम,त ‘ए’ 'ेणी इकाइय� को लेखापर4�ा उ@ेAय के Lलए वा�ष6क 

इकाईय� के cप म� माना जाता है जब;क ‘बी’ 'ेणी H�ववा�ष6क इकाइय� का 

��त�न5धव करती ह̂। अ1टूबर 2014 म� �वभाग क� पुन: संरचना के बाद, नई 

लेखापर4�ा कLमAन0रयां बनाई गई िजसके बाद �वभाग ने लेखापर4�ा यो}य 

इकाइय� को तीन 'े(णय� अथा6त बड़ी, मwयम और छोट4 इकाइय� म� डीजी 

(लेखापर4�ा) Hवारा ;कये गये केिG[कृत जो(खम �नधा6रण के आधार पर 

माGयता द4 गई। लेखापर4�ा कLमAनर4 के पास उपलuध 'मबल को 

40:25:15 के अनुपात म� बड़ी, मwयम और छोट4 इकाइयो के बीच आंवkटत 

;कया जाता है और शषे 20 ��तशत 'मबल को योजना बनान,े समGवय और 

अनुवत> कार6वाई के Lलए उपयोग ;कया जाता है।  

ताLलका 1.16 लेखापर4��त यू�नट� क� तुलना म� लेखापर4�ा दलो Hवारा 

�वव17 के दौरान कLमAन0रय� के लेखापर4�ा दल� Hवारा लेखापर4�ा के Lलए 

देय सेवा कर इकाइय� को दशा6ती है।  

ता$लका 1.16: (वव16 एव ं(वव17 के दौरान आयोिजत �नधा�Fर�तयD कG लेखापर��ाएं  

वग�  Wेणी  देय इकाइयD 

कG सं.या  

लेखापर�n�त 

इकाइयD कG 

सं.या  

लेखापर��ा म4 

कमी (सं.) 

लेखापरo�ा 

म4 कमी 

(%) 

�वव17 

बड़ी यू�नट�  7,442 3,254 4,188 56.28 

मwयम यू�नट�  10,450 4,789 5,661 54.17 

छोट4 यू�नट�  20,640 12,096 8,544 41.40 

{ोत: आंकड ेमंBालय Hवारा �,ततु 

�वभाग ने लेखापर4�ा कLमAनर4य� म� उपलuध 'मबल के �वभाजन Hवारा 

जो(खम आधा0रत चयन को लेखापर4�ा के Lलए देय इकाइय� को राज,व 

आधा0रत चयन से बदल kदया। लेखापर4�ा के Lलए �नधा60रती क� चयन प��त 
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म� प0रवत6न के बावजूद बड़ी और मwयम इकाइय� म� अभी भी लेखापर4�ा म� 

50 ��तशत से अ5धक क� कमी है। इस�कार लेखापर4��त इकाइय� क� संdया 

म� कमी, जो;क पूव6-पुनर6चना काल (2015 क� लेखापर4�ा ��तवेदन सं. 4 क� 

kट-पणी के अनुसार) म� लगभग 50 ��तशत थी, पथृक लेखापर4�ा कLमAनर4 

बनाने और चयन क� संशो5धत प��त के बावजूद जार4 रह4।  

�वभाग Hवारा आयोिजत लेखापर4�ा का प0रणाम ताLलका 1.17 म� ताLलकाब� 

है।  

ता$लका 1.17: आतंFरक लेखापर��ा pवारा वष� के दौरान आपि,तकृत तथा वसूल� गई रा$श 

(` ` ` ` करोड़ म4) 

वष� Wेणी  पता लगाई गई कम उp\qहत रा$श  कुल वसूल� गई रा$श  

(वव17 

बड़ी इकाइया ँ 4,276 823 

मwयम इकाइयाँ 1,204 379 

छोट4 इकाइयाँ 852 332 

कुल  6,332 1,534 

{ोत: मंBालय Hवारा �,ततु आकंड।े 

यह देखा जाता है ;क बड़ी इकाईय� म� ढंूढ4 गई और वसूल क� गई उद7हण 

राLश अG य इकाईय� से काफ� अ5धक थी जो यह दशा6ते ह̂ ;क बड़ी इकाईय� 

क� आंत0रक लेखापर4�ा करने के Lलए अ5धक संसाधन आवंkटत करने क� 

आवA यकता है। 

1.18 (वभागीय �यासD के कारण राज' व सं\हण 

ऐसी �वLभG न प��तयां ह̂ िजनसे बकाया परंतु कर दाताओं Hवारा अदा न ;कये 

गये राज, व को �वभाग सं7ह4त करता है। इन प��तय� म� �ववर(णय� क� 

संवी�ा, आंत0रक लेखापर4�ा अपवंचन रोधी, अ5ध�नण6यन आkद शाLमल होत े

ह̂। 

�वभागीय �यास� के प0रणाम ताLलका 1.18 म� ताLलकाब� ;कये गये ह̂। 
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ता$लका 1.18: (वभागीय �यासD pवारा वसूला गया राज' व 

(`̀̀̀ करोड़ म4) 

r.सं. (वभागीय कार�वाई 
(वव16 के 

दौरान वसूल� 

(वव17 के 

दौरान वसूल� 

1 अपवंचन रोधी 3,017.85 2,979.64 

2 चूककता�ओं से वसूल� 1,044.26 1,312.31 

3 पूव�-जमा 753.37 781.68 

4 अCध�नण�यन म4 पुि9ट कG गई मांगे 1,015.36 666.53 

5 आंतFरक लेखापर��ा 688.76 628.41 

6 (ववर@णयD कG संवी�ा 263.23 300.90 

7 आयकर (ववर@णयां/' �ोत15 पर काटा गया कर 235.68 184.19 

8 ' वैिZछक अनुपालन �ो, साहन योजना 163.89 38.02 

9 अM य 579.85 475.63 

  कुल 7,762.25 7,367.31 

{ोत: मंBालय Hवारा उपलu ध कराये गये आकंड़� 

�वव17 के दौरान कुल सेवा कर सं7हण ` 2,54,499 करोड़ है, िजसम� से 2.89 

��तशत क� घोतक केवल ` 7,367.31 करोड़ ह4 �वभागीय �यास� से सं7ह4त 

;कया गया है। इसके अ�त0र1 त यह देखा जाता है ;क ताLलका 1.18 म� 

आंत0रक लेखापर4�ा और अपवंचन रोधी के अंतग6त दशा6या गया राज, व 

सं7हण <मश: ताLलका 1.17 और 1.9 म� दशा6ई गई उ1 त 'ेणी से संबं5धत 

राLश से मेल नह4ं खाता। वा, तव म�, ताLलका 1.18 (` 2,980 करोड़) म� दशा6ई 

गई वसूLलयां ताLलका 1.9  (` 5,313 करोड़) म� बताई गई अपवंचन रोधी क� 

जांच के दौरान ;कये गये , वैिSछक भुगतान� से काफ� कम ह̂। यHय�प �व.व 

15 और �व.व 16 के दौरान मंBालय Hवारा उपलu ध कराये गये डाटा के संबंध 

म� समान डाटा Bkुट �वगत वष6 (2016 क� 0रपोट6 सं.1 और 2016 क� 0रपोट6 

सं. 41) सेवा कर पर लेखापर4�ा 0रपोट6 Hवारा मंBालय क� जानकार4 म� लाई 

गई थी, मंBालय Hवारा 2017 म� दोबारा उपयु1 त स यापन के sबना ऐसा डाटा 

भेजा गया। 

�व.व 16 के Lलए �वभागीय �यास� Hवारा वसूल ;कये गये राज, व से संबं5धत 

इस वष6 मंBालय Hवारा �, तुत ;कया गया डाटा मंBालय Hवारा �वगत वष6 

�, तुत ;कये गये और 2016 क� सीएजी क� 0रपोट6 सं. 41 से मेल नह4ं 

खाता। 

                                                           
15

   आय कर �वभाग Hवारा साझा क� गई सूचना के आधार पर 
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1.19 लेखापर��ा �यास और लेखापर��ा उ, पाद-अनुपालन लेखापर��ा 

Fरपोट� 

महा�नदेशक (डीजी)/�धान �नदेशक (पीडी) लेखापर4�ा Hवारा अw य�ता वाले 

नौ �ेBीय काया6लय� Hवारा अनुपालन लेखापर4�ा क� गई, िजG ह�ने लेखापर4�ा 

और लेखा, 2007 (संशो5धत) �नयमावल4 और भारत के �नयंBक एवं 

महालेखापर4�क Hवारा जार4 लेखांकन मानक� के अनुसार �वव17 म� 1,055 

इकाइय� (क� [4य उ पाद शु] क और सेवा कर) क� लेखापर4�ा क�। 

डीओआर, सीबीइसी और इसक� �ेBीय , थापनाओं, �बंधन सूचना �णाल4 

(एमआईएस) और अG य पणधारक 0रपोट6 सkहत माLसक तकनीक� 0रपोट6 

(एमट4आर) म� आधारभूत 0रकॉड6/द, तावेज� म� जांच सkहत संघ �वत लेखा 

डाटा का �योग ;कया गया। 

1.20 Fरपोट� का (वहंगावलोकन 

वत6मान 0रपोट6 म� ` 352.86 करोड़ के �वतीय �नkहताथ6 वाले 196 पैरा7ाफ 

ह̂। सामाG यत: आपितय� के तीन �कार ह̂: सेवा कर का भुगतान न करना, 

सेवा कर का कम भुगतान, सेनवैट <ेJडट का अ�नयLमत लाभ तथा उपयोग 

इ याkद। �वभाग/मंBालय ने िजसम� कारण बताओ नोkटस (एससीएन) जार4 

करना, कारण बताओ नोkटस का अ5ध�नण6यन के cप म� 176 परैा7ाफ के 

मामले म� ` 205.26 करोड़ क� राLश वाल4 पहले ह4 क� गई प0रशो5धत 

कार6वाई क� है और ` 100.70 करोड़ क� वसूल4 सू5चत क� है। 

1.21 सीएजी कG लेखापर��ा पर ��त5rया, राज' व �भाव/लेखापर��ा 

��तवेदन कG अनुवतm कार�वाई 

�पछल4 पांच लेखापर4�ा 0रपोटb म� (वत6मान वष6 क� 0रपोट6 शाLमल) हमन े

` 2,034.07 करोड़ के �वतीय �नkहताथ6 वाले 854 लेखापर4�ा पैरा7ाफ� 

(ताLलका 1.19) को शाLमल ;कया था। 
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ता$लका 1.19: लेखापर��ा Fरपोटe कG अनुवतm कार�वाई 

(` करोड़ म4) 

वष� (वव13 (वव14  (वव 15 (वव16 (वव17 कुल 

शा$मल पैरा\ाफ 

सं. या 151 178 167 162 196 854 

रा$श 265.75 772.08 386.50 256.88 352.86 2,034.07 

' वीकृत 

पैरा\ाफ 

मुNण पूव� 

सं. या 147 171 163 158 176 815 

रा$श 262.29 477.22 372.80 252.65 205.26 1,570.22 

मुNण के 

बाद 

सं. या 4 -- 1 -- -- 5 

रा$श 1.81 -- 0.32 -- -- 2.13 

कुल 

सं. या 151 171 164 158 176 820 

रा$श 264.10 477.22 373.12 252.65 205.26 1,572.35 

कG गई 

वसू$लया ं

मुNण पूव� 

सं. या 95 92 104 122 116 529 

रा$श 65.28 130.29 53.02 78.47 100.70 427.76 

मुNण के 

बाद 

सं. या 9 11 3 -- -- 23 

रा$श 2.07 33.93 1.10 -- -- 37.10 

कुल 

सं. या 104 103 107 122 116 552 

रा$श 67.35 164.22 54.12 78.47 100.70 464.86 

{ोत: सीएजी लेखापर4�ा ��तवेदन 

यह देखा जाता है ;क मंBालय ने ` 1,572.35 करोड़ के �वतीय �नkहताथ6 

वाले 820 लेखापर4�ा पैरा7ाफ� को , वीकार ;कया था तथा ` 464.86 करोड़ 

वसूल ;कए थे। 

  






